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Отчет
по итогам контрольного мероприятия «Проверка использования средств на организацию отдыха и оздоровление детей муниципальных образований за 2017 и текущий 2018 год»

Основание для проведения мероприятия:
План работы Контрольно-счетной палаты города Якутска на IV квартал 2018г., Приказ Председателя от 03.10.2018 г. №128, приказ Председателя от 07.11.2018 г. № 145.
Цели мероприятия:
Определение правомерности осуществления финансовых и хозяйственных операций по критерию законности, принципу целевого характера и эффективного использования бюджетных средств. Выявление, предупреждение нарушений действующего законодательства в финансово - бюджетной сфере.
Предмет мероприятия: 
Нормативные правовые акты, распорядительные, финансовые, бухгалтерские, отчетные и первичные документы по вопросам использования бюджетных средств, направленных на организацию занятости, отдыха и оздоровления детей и подростков городского округа «город Якутск» в 2017 и текущем 2018 г.
Объекты мероприятия:
Управление образования Окружной администрации города Якутска, структурные подразделения Управления образования Окружной администрации города Якутска, МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных образовательных учреждений», получатели бюджетных средств на организацию занятости, отдыха и оздоровления детей и подростков.
Проверяемый период: 2017 г. - 2018 г.
Общие сведения
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (ред. от 03.08.2018), к вопросам местного значения муниципального района относится организация отдыха детей в каникулярное время.
В целях создания необходимых условий, обеспечивающих оздоровление, отдых и занятости в городском округе «город Якутск», в соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 22 марта 2006 года 328-3 №669-III «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Саха (Якутия)», во исполнение постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 декабря 2013 года №477 «Об организации отдыха детей и их оздоровления»: 
· на 2017 год во исполнение решения Якутской городской Думы от 21 декабря 2016 года №РЯГД-31-2 «О бюджете городского округа «город Якутск» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», распоряжения Окружной администрации города Якутска от 17 апреля 2017 года №553р «Об утверждении плана реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования городского округа «город Якутск на 2013-2019 годы» на 2017 год», издано распоряжение Окружной администрации города Якутска от 18.05.2017 г № 763р «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2017 году на территории городского округа «город Якутск».
· на 2018 год во исполнение решения Якутской городской Думы от 20 декабря 2017 года №РЯГД-42-3 «О бюджете городского округа «город Якутск» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», распоряжения Окружной администрации города Якутска от 15 марта 2018 года №410р «Об утверждении плана реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2018-2022 годы» на 2018 год, утверждено постановление Окружной администрации города Якутска от 11.05.2018 г. №141п «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2018 году на территории городского округа «город Якутск». 
Муниципальная программа «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2013-2019 гг.»
Подпрограмма №3 «Отдых и оздоровление детей и подростков»
Всего за 2017 год на мероприятия по организации отдыха и оздоровления согласно уточненному плану на 2017 год выделено 57 607,11 тыс.рублей, из них субсидия из республиканского бюджета – 41 596,00 тыс.рублей, средства из местного бюджета - 16 011,11 тыс.рублей. Кассовое исполнение за 2017 г. по всей подпрограмме составило 100,0%. 
Из средств местного бюджета в 2017 г. выделена сумма, в размере 16 011,11 тыс.рублей, из них: 
- 13 521,8 тыс.рублей на организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, в т.ч. находящихся в трудной жизненной ситуации и на организацию выездов детей в лагеря г.Севастополь Республики Крым, г.Хейхе КНР. Исполнение по итогам отчетного года составило 100,0%;
- 2 489,31 тыс.рублей выделены на укрепление и развитие материально – технической базы объектов отдыха и оздоровления детей. Исполнение по итогам отчетного года составило 100,0%.
За счет средств субсидии из республиканского бюджета на организацию отдыха детей и подростков, возмещены расходы на оплату труда работников лагерей, также расходы по возмещению стоимости минимального набора продуктов.
Расходование субсидий из государственного бюджета регламентируется Порядком расходования субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на организацию отдыха и оздоровления детей городского округа «город Якутск», утвержденным распоряжением Окружной администрации города Якутска от 18.05.2017 г. №763р (далее – Порядок расходования субсидий).
Муниципальная программа «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2018-2022 гг.»
Подпрограмма №5 «Обеспечение доступности бесплатного дошкольного, начального общего основного общего образования в отдельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обеспечение доступности полноценного (качественного) отдыха и оздоровления детей»
Всего в 2018 г. на мероприятия по организации отдыха и оздоровления согласно уточненному плану на 2018 год выделено 57 315,94 тыс.рублей, из них субсидия из республиканского бюджета – 42 082,00 тыс.рублей, средства из местного бюджета - 15 233,94 тыс.рублей. Кассовое исполнение по итогам 9 месяцев 2018 г. по всей подпрограмме составило 98,5%.
Из средств местного бюджета выделена сумма в размере 15 233,94 тыс.рублей, из них: 
- 12 415,2 тыс.рублей на организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, в т.ч. находящихся в трудной жизненной ситуации и на организацию выездов детей в лагеря г.Севастополь Республики Крым, г.Хейхе КНР, г.Казань Республики Татарстан. Кассовое исполнение по данным мероприятиям по итогам 9 месяцев 2018 г. - 12 412,6 тыс.рублей, что составляет 99,9%;
- 1 820,4 тыс.рублей на укрепление и развитие материально – технической базы объектов отдыха и оздоровления детей. Исполнение по данным мероприятиям составило по итогам 9 месяцев 2018 г. 100,0%;
- 998,34 тыс.рублей на обеспечение занятости в каникулы детей, находящихся в трудных жизненных ситуациях и состоящих на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в целях профилактики правонарушений и безнадзорности. 
Проверка приемки детей в лагеря дневного пребывания, закрепленных за муниципальными образовательными учреждениями, проверка наличия и ведения документаций детей, необходимых для зачисления в лагеря за 2017-2018 гг.
Так, в 2017 году были открыты 50 лагерей дневного пребывания с общим количеством 4 922 ребенка за 3 сезона.(1 сезон – 4183 ребенка, 2 сезон – 585 детей, 3 сезон 154 ребенка). В 2018 году в 57 лагерях дневного пребывания – количество детей составило 5 310 детей за 3 сезона.
В рамках программы контрольного мероприятия были проведены выездные осмотры ведения списков и пакетов документов детей, необходимых для зачисления детей в ОЛДП, закрепленных за муниципальными образовательными учреждениями за 2017-2018 гг.
Так выборочным способом выездной осмотр проведен в:
1. МОБУ ДОД «Детский подростковый центр»;
2. МОБУ СОШ №5 им.Н.О.Кривошапкина;
3. МОБУ СОШ №7;
4. МОБУ ДОД «Детский дворец творчества»;
5. МОБУ СОШ №10;
6. МОБУ СОШ №24;
В ходе проверки установлено следующее:
1. В МОБУ СОШ №5 им Н.О. Кривошапкина, не удалось проверить первичные подтверждающие документы за 2017 год, по причине их отсутствия. Составлен акт фиксирования факта непредставления документов от 17.10.2018 г., получена объяснительная записка от начальника лагеря Абсалиховой Н.А. За 2018 год выборочным способом проверены первичные подтверждающие документы. Установлено, что у 14 детей в пакете документов отсутствуют медицинские справки, заявления от родителей, полисы страхования, копии документов подтверждающих личность. Составлен акт осмотра № 2 от 17.10.2018 г.
2. В МОБУ СОШ №24 не удалось проверить документы за 2017 год, так же по причине их отсутствия. Составлен акт осмотра от №6 от 18.10.2018 г., получена объяснительная записка начальника лагеря Квашиной С.Ю. За 2018 год нарушений не выявлено.
3. В МОБУ СОШ № 10 не удалось проверить документы за 2017 год в полном объеме. Составлен акт осмотра №4 от 18.10.2018 г., получена объяснительная записка начальника лагеря Андросовой Н.Н. За 2018 год нарушений не выявлено. 
В МОБУ ДОД «Детский подростковый центр», МОБУ СОШ №7, МОБУ ДОД «Детский дворец творчества», за 2017-2018 гг. по порядку приемки лагерей, подбора и направлению детей и подростков в детские лагеря, по хранению первичных подтверждающих документов за летние кампании 2017 -2018 гг., нарушений не выявлено.
Таким образом, из вышеизложенного, следует вывод о ненадлежащем контроле со стороны Отдела воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования, в части ведения документации начальниками лагерей, сроков хранения документации на детей, формирующихся при организации деятельности летнего досуга в летних лагерях дневного пребывания. 
Справка: Пункт 916 раздела 11 Приказа Минкультуры России от 25.08.2010 №558 (ред. от 16.02.2016) «Об утверждении «Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения», (Зарегистрировано в Минюсте России 08.09.2010 №18380).
Организация отдыха и оздоровления детей за пределами Республики Саха (Якутия) в 2017-2018 гг.
Всего за проверяемый период на организацию отдыха и оздоровление детей за пределами Республики Саха (Якутия) в г.Севастополь Республики Крым и г.Хэйхэ КНР, также в г.Казань Республики Татарстан, было выделено 21 943,2 тыс.рублей из местного бюджета в рамках МП «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2017-2019 годы», в том числе: в 2017 г. – 11 630 тыс.рублей, в 2018 г. – 10 313,2 тыс.рублей.
В результате проверки выявлено замечание по критерию подбора детей на выезд в лагеря г.Хэйхэ КНР, в соответствии с установленным возрастным ограничением. Порядком подбора детей в 2017 г. установлено возрастное ограничение от 12 до 15 лет, в 2018 г. – от 8 до 16 лет. В результате проверки протоколов утверждения списков на детей за 2017 г. установлено, что в утвержденном списке значатся трое детей в возрасте 15 лет, на момент подбора. В 2018 г. – двое детей в возрасте 16 лет. 
Критерий «до 15 лет» и «до 16 лет» подразумевает ограничение по подбору детей включительно 14-летних детей и 15-летних детей, соответственно.
Впредь во избежание разночтений формулировки критерия, рекомендуется в Порядок подбора и направления детей и подростков, касающегося выездного летнего отдыха в оздоровительные лагеря за пределами РС (Я), установить четкое разграничение по возрастному ограничению, путем добавления слова «включительно», либо предлога «по».
По организации выездов на отдых и оздоровление детей в лагеря г.Казань Республики Татарстан, г.Севастополь Республики Крым нарушений не выявлено.
Проверка использования средств из государственного бюджета за 2017 - 2018 гг. на возмещение расходов по оплате минимального набора продуктов питания в лагерях дневного пребывания и расходов по оплате труда педагогов - воспитателей, педагогов - психологов, вожатых, медицинских работников
В 2017 г. из средств субсидии государственного бюджета на возмещение расходов по оплате минимального набора продуктов питания детей и расходов по оплате труда педагогов лагеря в ОЛДП предусмотрено в объеме 27 104,1 тыс.рублей, исполнение 100% в 2018 г. - объем составил 28 211,00 тыс.рублей, исполнение 100%.
Для проверки правомерности использования средств субсидии из республиканского бюджета за 2017-2018 гг. выборочным способом были отобраны пять лагерей дневного пребывания, закрепленные за следующими образовательными учреждениями: 
1. МОБУ СОШ №18;
2. МОБУ СОШ №9;
3. МОБУ СОШ №15;
4. МОБУ СОШ №25;
5. МОБУ СОШ №32.
В 2017 году по данным Центральной бухгалтерии образовательных учреждений в 46 ОЛДП при школах имеется 591 ставки, утвержденных штатным расписанием учреждений, из них за счет республиканской субсидии возмещается 147 ставок воспитателей и вожатых, также 52 ставки медицинских работников ОЛДП, на общую сумму 6 239,40 тыс.рублей, с учетом начислений.
В 2018 году в 61 ОЛДП при школах имеется 651 ставки, утвержденных штатным расписанием учреждений, из них за счет республиканской субсидии возмещается 151 ставка воспитателей и вожатых, также 48 ставки медицинских работников ОЛДП, на общую сумму 6 078,95 тыс.рублей, с учетом начислений.
В ходе проверки выявлено следующее:
1. На основании Соглашения о предоставлении целевой субсидии на организацию отдыха и оздоровление детей в каникулярное время от 25.05.2018 г. Учреждению в 2017 г. выделена и перечислена субсидия на сумму 167,0 тыс.рублей. Из них на возмещение расходов по стоимости минимального набора продуктов питания - 102,37 тыс.рублей, на возмещение расходов по оплате труда - 64,8 тыс.рублей. Средства субсидии из республиканского бюджета на возмещение расходов по питанию детей в ОЛДП использованы по целевому назначению, нарушений не выявлено. 
2. Оплата труда работников и педагогов из ОЛДП производилась за счет средств субсидии и субвенций на общий стандарт (ФОТ), согласно штатному расписанию и табелям учета рабочего времени работников ОЛДП за период с 05.06.2017 г. -29.06.2017 г.
Приказом директора школы И.Ю.Захарова от 18.05.2017 г. №01-08-38 открыт лагерь «Солнышко» на базе МОБУ СОШ №25. Назначены работники ОЛДП по должностям.
В штатном расписании утверждены 4 ставки: начальник лагеря, воспитатель, вожатый, медицинский работник.
При этом по данным Центральной бухгалтерии образовательных учреждений указаны всего 3 ставки в ОЛДП, из которых 2 ставки (медицинский работник, воспитатель или вожатый) возмещаются за счет средств республиканской субсидии, в размере 49 772,0 рублей (64 803,0 рублей с начислениями). Заработная плата воспитателя, возмещаемая за счет субсидии, составляет - 23 212,0 рублей, медицинского работника - 26 560,0 рублей.
С медицинским работником С.И. Эверстовой, подписан трудовой договор от 02.06.2017 г. Заработная плата за период работы с 05.06.2017 -29.06.2017 г. составляет 6 500,0 рублей. Приказ о приеме на работу от 08.06.2017 г. №03-03/50/2, с 05.06.2017 – 29.06.2017 гг. Медицинский работник согласно табелю учета рабочего времени отработал полный сезон, т.е. 21 день.
С вожатым лагеря Н.В. Татариновой подписан трудовой договор от 02.06.2017 г. Заработная плата за период работы с 05.06.2017 -29.06.2017 г. составляет 20 060,00 рублей. Приказ о приеме на работу от 05.06.2017 г. №03-03 с 05.06.2017 – 29.06.2017 гг. Вожатая согласно табелю учета рабочего времени отработала полный сезон, т.е. 21 день.
С воспитателем лагеря О.В. Эртюковой, подписан трудовой договор от 02.06.2017 г. на должность воспитателя и начальника лагеря, по условиям оплаты труда, которого, заработная плата составляет 23 212,0 рублей. Приказ о приеме на работу от 08.06.2017 г. №03-03/50-1 с 05.06.2017 – 29.06.2017 гг. Согласно табелю учета рабочего времени О.В. Эртюкова отработала полный сезон, т.е. 21 день на должности начальника лагеря и воспитателя. Заработная плата воспитателя возмещена за счет субсидии. Согласно, лицевой карточки начислений О.В.Эртюковой выплачена за июль заработная плата в размере 23 212,0 тыс.рублей.
Таким образом, медицинский работник, согласно табелю учета рабочего времени, отработав полный сезон, т.е. 21 день получил заработную плату в размере 6 500 рублей. Со слов директора учреждения, медицинский работник была нанята на приходящую должность. Следовательно, в нарушение ст.91 Трудового кодекса РФ работодатель, в лице директора И.Ю. Захарова, обязанность по ведению учета времени фактически отработанного медицинским работником и вожатой, не исполнил.
Таким образом, за счет средств республиканской субсидии за 2017 г. в МОБУ СОШ №25 возмещены расходы по оплате труда 1 воспитателя, 1 вожатого и 1 медицинского работника, несмотря на то, что средства субсидии были предусмотрены на возмещение только двух ставок. Сумма возмещения составила 64 803,0 рублей с учетом начислений на заработную плату. Средства субсидии перечислены работникам в соответствии с их целевым назначением, нарушений не выявлено.
Целевые субсидии из государственного бюджета, выделенные детским загородным стационарным оздоровительным лагерям, закрепленным за муниципальными общеобразовательными учреждениями в 2017-2018 гг.
В ходе проверки финансирования детских загородных стационарных оздоровительных лагерей, закрепленными за муниципальными образовательными учреждениями были проверено распределение путевок по лагерям, наличие и ведение пакетов документации детей, необходимых для зачисления в ДЗСОЛ, по льготной путевке, распределенной Управлением образования. В результате выборочной проверки документов детей, нарушений не выявлено.
На основании Соглашений заключенными с учреждениями, за которыми закреплены пять детских загородных стационарных лагеря общая сумма субсидии, выделенная на организацию отдыха и оздоровления детей в детских стационарных загородных лагерях за проверяемый период составила – 27 693,76 тыс.рублей, в том числе:
- в 2017 г. субсидия из республиканского бюджета, в размере 13 375,96 тыс.рублей, субсидия из местного бюджета, в размере 1 891,8 тыс.рублей;
- в 2018 г. субсидия из республиканского бюджета, в размере 10 324,0  тыс.рублей, субсидия из местного бюджета, в размере 2 102,0 тыс.рублей;


Распределение льготных путевок в детские загородные стационарные оздоровительные лагеря, закрепленные за муниципальными образовательными учреждениями городского округа «город Якутск» в 2017 и 2018 г. (кроме коммерческих путевок)
(Таблица 1)
	Показатели
	2017 г.
	Всего
	КДН
	2018 г.
	Всего
	КДН

	
	УСЗН
	Образ.
Учр-я
	Резерв УО
	Работники бюджет сф.
	
	
	УСЗН
	Образ.
Учр-я
	Резерв УО
	Работники бюджет сф.
	
	

	ДЗСОЛ «Каландаришвили»
	65
	65
	14
	65
	209
	22
	40
	40
	10
	40
	130
	23

	ДЗСОЛ «Радуга»
	90
	90
	18
	90
	288
	32
	46
	44
	12
	44
	146
	27

	ДЗСОЛ «Бинго»
	72
	72
	15
	72
	231
	24
	34
	34
	8
	34
	110
	19

	ДЗСОЛ «Спутник»
	43
	43
	10
	43
	139
	14
	28
	28
	6
	26
	88
	14

	ДЗСОЛ «Родничок»
	30
	30
	6
	30
	96
	12
	18
	18
	4
	18
	58
	9

	всего
	300
	300
	63
	300
	963
	104
	166
	164
	40
	162
	532
	92


В таблице 1 представлено распределение льготных путевок в детские загородные оздоровительные лагеря, закрепленные за муниципальными образовательными учреждениями в 2017-2018 гг. В 2017 г. распределение путевок утверждено приказом Управления образования от 12.04.2017 г. №01-10/326, в 2018 г. – от 05.04.2018 г. №01-10/366.
Согласно данному приказу целевые субсидии организацию отдыха и оздоровления детей, перечисляются Учреждениям в соответствии с Порядком расходования субсидии, из расчета нормы расходов на питание одного ребенка в соответствии с постановлением Правительства РС (Я) от 25.12.2013 г. №477 «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления» в детских оздоровительных стационарных оздоровительных лагерях – 354 рубля в сутки.

Детский загородный стационарный оздоровительный лагерь «Радуга» 
(МАОУ «Саха политехнический лицей»)
На основании заключенных соглашений МАОУ «Саха политехнический лицей» были выделены и перечислены средства целевой субсидии на организацию отдыха и оздоровления детей:
- в 2017 г. в размере 4 418,51 тыс.рублей, в том числе средства субсидии из государственного бюджета РС (Я) – 3 949,34 тыс.рублей, средства субсидии из местного бюджета – 469,17 тыс.рублей.
- в 2018 г. в размере 2 612,29 тыс.рублей, в том числе средства субсидии из государственного бюджета РС (Я) – 2 002,09 тыс.рублей, средства субсидии из местного бюджета – 610,2 тыс.рублей.
В ходе проверки выявлено следующее:
1. В 2017 г. МАОУ «Саха политехнический лицей» на основании Соглашения о предоставлении целевой субсидии на укрепление материально - технической базы ДЗСОЛ «Радуга» от 07.06.2017 г. выделены средства в размере 234,63 тыс.рублей. В нарушение п.2.3.4. данного Соглашения средства не освоены в рамках срока, установленного условиями Соглашения. Данная сумма освоена в 2018 году. Договор на приобретение предметов мебели заключен с ИП «Бурцева С.А.» от 20.11.2018 г. №506, на основании п.5. ч.1. ст.93 Закона №44-ФЗ на сумму 234,63 тыс.рублей. 
2. В целях обеспечения безопасности детей за счет п.3.2.3. «Плана реализации мероприятий МП «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2013-2019 годы в 2017 г.» МАОУ «Саха политехнический лицей» на основании Соглашения о предоставлении целевой субсидии на укрепление материально – технической базы выделена и перечислена субсидия из местного бюджета в размере 787,95 тыс.рублей. Данный пункт Плана реализации мероприятий называется «Обеспечение лагерей (летних детских дач) системами видеонаблюдения ДЗСОЛ «Радуга», отмечаем, что видеонаблюдение в лагере было ранее установлено. Следовательно, между предметом Соглашения о предоставлении субсидии и Плана реализации мероприятий в рамках муниципальной программы, наблюдается несоответствие. В нарушение Постановления Окружной администрации г. Якутска от 29.01.2016 №11п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых и муниципальных программ городского округа «город Якутск», ответственный исполнитель программы в лице Управления образования, своевременно не внес изменения в муниципальную программу. В рамках настоящего Соглашения на сумму 787,95 тыс.рублей, произведены  расходы по текущему ремонту корпусов, емкостей в ДЗСОЛ «Радуга». 
3. В нарушение п.3.1. Положения об отделе технического и строительного контроля МКУ «Управление образования» функция в соответствии с задачей по организации и управлению капитальным и текущим ремонтом муниципальных учреждений и иных муниципальных учреждений подведомственных Управлению образования Окружной администрации города Якутска, технический контроль по приемке выполненных работ, контроль над соответствием выполненных работ, соответствию видам, объемам, качеству выполненных работ по заключенным договорам, данным отделом не осуществлена. Отмечаем, данный факт касается всех договоров на выполнение работ по ремонту в ДЗСОЛ «Радуга».
4. В соответствии ч.4 ст.15 Закона № 44-ФЗ, муниципальное автономное образовательное учреждение обязано осуществлять закупки в порядке, предусмотренном настоящим законом лишь в случаях, когда закупки осуществляются за счет средств, полученных из бюджетов бюджетной системы РФ на осуществление капитальных вложений в объекты государственной или муниципальной собственности.
В соответствии с п.1 ч.2 ст.1 Закона №223-ФЗ, указанный федеральный закон устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг государственными корпорациями, государственными компаниями, публично-правовыми компаниями, субъектами естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов, автономными учреждениями, а также хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов.
В силу ч.1 ст.2, ст.8 Закона №223-ФЗ «О закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц» автономное учреждение, утвердившее положение о закупке, должно руководствоваться им при осуществлении закупок.
Положение о закупке автономным учреждением «Саха политехнический лицей» утверждено решением наблюдательного совета учреждения от 30.12.2016 г. Размещено на официальном сайте закупок 22.12.2016 г. и обновлено 20.01.2017 г. Положение разработано на основании №223-ФЗ с целью регламентации закупочной деятельности МАОУ «Саха политехнический лицей».
В ходе проверки договоров на выполнение работ по организации отдыха и оздоровления детей в ДЗСОЛ «Радуга» установлено, что за проверяемый период 2017-2018 гг. автономным учреждением «Саха политехнический лицей» закупки осуществлялись на основании порядка, установленного Законом №44-ФЗ.
Осуществление автономным учреждением закупок в порядке, предусмотренном Законом №44-ФЗ, в ситуации, когда такие закупки должны осуществляться в соответствии с Законом №223-ФЗ и утвержденным положением о закупке, может явиться основанием для административной ответственности автономного учреждения и его должностных лиц по ст.7.32.3. Кодекса об административных правонарушениях РФ.
Таким образом, за проверяемый период муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Саха политехнический лицей» осуществляло закупки только в порядке, предусмотренном Законом №44-ФЗ. В рамках охваченных контрольным мероприятием средств по подпрограмме «Отдых и оздоровление детей и подростков» муниципальной программы «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2017 и 2018 гг., общая сумма договоров, заключенных в порядке, установленным Законом №44-ФЗ, когда данные закупки должны были осуществляться в порядке, регламентированном Законом №223- ФЗ, составила:
- в 2017 г. - 3 008,58 тыс.рублей (1 976,42 тыс.рублей (РБ) + 244,21 тыс.рублей (МБ) + 787,95 тыс.рублей (МБ);
- в 2018 г. – 1 627,65 тыс.рублей (1 023,69 тыс.рублей (РБ) + 306,25 тыс.рублей (МБ) + 144,28 тыс.рублей (МБ) + 53,43 тыс.рублей (МБ) + 100,0 тыс.рублей (МБ).
Детский загородный стационарный оздоровительный лагерь «Бинго» 
(МОБУ Начальная общеобразовательная школа №36)
На основании заключенных соглашений Учреждению были выделены и перечислены средства целевой субсидии на организацию отдыха и оздоровления детей:
- в 2017 г. в размере 2 853,27 тыс.рублей, в том числе средства субсидии из государственного бюджета РС (Я) – 2 378,12 тыс.рублей, средства субсидии из местного бюджета – 475,15 тыс.рублей.
- в 2018 г. в размере 1 938,4 тыс.рублей, в том числе средства субсидии из государственного бюджета РС (Я) – 1 508,43 тыс.рублей, средства субсидии из местного бюджета – 429,97 тыс.рублей.
В ходе выездного контрольного осмотра выполненных работ по ремонту наружного электроснабжения в ДЗСОЛ «Бинго» в 2017 и 2018 гг., выявлено следующее:
1. Учреждением заключен муниципальный контракт от 20.07.2017 г. №8 на выполнение ремонтных работ по электроснабжению на сумму 164,5 тыс.рублей с ООО «Энергия». Локальная смета №11 на восстановление и ремонт наружного освещения, опор электроснабжения подписана и согласована Отделом технического и строительного контроля, также утверждена директором школы №36 Г.Н.Демидович. Выявлено, что в п.6 и п.7. локальной сметы заложены прокладка рукава диаметром до 48 мм, в объеме 150 м. и металлорукава 45 мм. объемом 150 м. Общая стоимость данных работ составляет 18,94 тыс.рублей. В нарушение данных пунктов локальной сметы фактически работы выполнены в объеме 25 м. Сумма оплаты невыполненных работ составила 14,21 тыс.рублей. Таким образом, в нарушение ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ допущено нецелевое расходование средств из местного бюджета, выраженное в оплате невыполненных работ ООО «Энергия», в размере 14,21 тыс.рублей.
Детский загородный стационарный оздоровительный лагерь «Родничок» 
(МОБУ «Средняя общеобразовательная школа №21»)
На основании заключенных соглашений Учреждению были выделены и перечислены средства целевой субсидии на организацию отдыха и оздоровления детей:
- в 2017 г. в размере 2 512,5 тыс.рублей, в том числе средства субсидии из государственного бюджета РС (Я) – 2 276,35 тыс.рублей, средства субсидии из местного бюджета – 236,15 тыс.рублей.
- в 2018 г. в размере 2 257,8 тыс.рублей, в том числе средства субсидии из государственного бюджета РС (Я) – 2 052,1 тыс.рублей, средства субсидии из местного бюджета – 205,7 тыс.рублей
В ходе проверки выявлено следующее:
1. На основании приказов начальника Управления образования от 13.09.2017 г. №01-10/743 и от 05.10.2017 г. № 01-10/817 дополнительными соглашениями сумма субсидии, выделенной на организацию отдыха и оздоровления детей  увеличена на 959,9 тыс.рублей.
Таким образом, общая сумма предоставленной субсидии на полную или частичную оплату стоимости путевок в загородный стационарный оздоровительный лагерь «Родничок» из государственного бюджета РС (Я) составила 2 276,35 тыс.рублей. 
В результате несогласованных действий Центральной бухгалтерии образовательных учреждений и Учреждения, в утвержденном Отчете об использовании субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время по состоянию на 01.01.2018 г., допущено расхождение по средствам, выделенным ДЗСОЛ «Родничок». В отчете утверждена сумма в размере 1 316,5 тыс.рублей, предоставленной ДЗСОЛ «Родничок» по первоначальному соглашению от 25.05.2017 г. Средства увеличенной субсидии, в размере 959,91 тыс.рублей Центральной бухгалтерией данная сумма разбита по оздоровительным лагерям дневного пребывания, закрепленным за данным Учреждением. 
Вследствие чего, Контрольно – счетная палата г.Якутска, ставит под сомнение достоверность данных утвержденного отчета по использованию средств государственной субсидии выделенных на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время по состоянию на 01.01.2018 г, установленного Постановлением Правительства РС(Я) от 25.12.2013 №477 (ред. от 14.05.2018) «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления».
Проверке предоставлены все договора, заключенные в рамках данных соглашений, акты, счета. В результате проверки сплошным методом, сделан вывод о том, что за 2017 г. средства из республиканского и местного бюджета по Соглашениям о предоставлении целевой субсидии на организацию отдыха и оздоровление детей в каникулярное время ДЗСОЛ «Родничок» направлены по целевому назначению.
2. В соответствии с п.5.2.3 Плана реализации мероприятий по МП «Развитие образования на 2018-2022 гг.» в 2018 г., предусмотрено финансирование мероприятия «Обеспечение лагерей (летних детских дач) системами видеонаблюдения». По итогам 9 месяцев 2018 г., кассовое исполнение по данному мероприятию составило 5,71%. 
Приказом начальника Управления образования от 30.03.2018 г. №01-10/331 выделены средства в размере 50,0 тыс. рублей для ремонта пожарной сигнализации МОБУ СОШ №17, в филиале школы, расположенном по ул. Петровского,10/4. Средства выделены за счет п.5.2.3. Плана реализации мероприятий МП «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2018-2022 гг.». Однако, данной подпрограммой №5 «Обеспечение доступности бесплатного дошкольного, начального общего основного общего образования в отдельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обеспечение доступности полноценного (качественного) отдыха и оздоровления детей» реализуются мероприятия по улучшению материально-технической базы детских загородных стационарных оздоровительных лагерей, проведение текущего и капитального ремонта жилых корпусов, канализационных и водопроводных сетей, подведение теплотрассы, ремонт и реконструкцию систем отопления и водоснабжения корпусов, благоустройство территории. Выполненные работы по ремонту пожарной сигнализации в филиале МОБУ СОШ №17, не соответствует целям данной подпрограммы.
Отмечаем, что финансирование на ремонт, установку пожарных сигнализаций предусмотрено подпрограммой №6 ««Создание инфраструктуры, обеспечивающей предоставление качественного образования», результатом которой является улучшение условий в муниципальных образовательных учреждениях городского округа «город Якутск» для организации образовательного процесса, в соответствии с требованиями СанПиН, пожарной безопасности, требованиям к антитеррористической защищенности объектов (территорий).
Таким образом, в нарушение абз.4 ч.1. ст.179 Бюджетного кодекса РФ и постановления Окружной администрации г.Якутска от 29.01.2016 №11п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых и муниципальных программ городского округа «город Якутск» ответственным исполнителем программы, в лице Управления образования, своевременно не внесены корректировки в части изменений объемов финансирования по подпрограммам, в сторону уменьшения на 50,0 тыс.рублей подпрограммы №5 и увеличения подпрограммы №6 на сумму 50,0 тыс.рублей.
Также, по данному мероприятию сумма в размере 825,5 тыс.рублей по итогам 9 месяцев 2018 г., не исполнена.
Приказом начальника Управления образования от 23.11.2018 г. №01-10/993 «О выделении средств на ремонт ограждения территорий муниципальных образовательных учреждений городского округа «город Якутск» (допущена техническая ошибка в названии приказа), выделены средства для выполнения работ по замене видеокамер в детских загородных стационарных оздоровительных лагерях за счет п.5.2.3. Плана реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования городского округа «город Якутск» следующим муниципальным учреждениям:
1. МОБУ НПСОШ №2 ДЗСОЛ «Спутник» - 310,00 тыс.рублей;
2. МОБУ СОШ №31 ДЗСОЛ «Каландаришвили» - 386,00 тыс.рублей;
3. МОБУ НОШ №36 ДЗСОЛ «Бинго» - 129,50 тыс.рублей.
В связи с поздним финансированием данного мероприятия ставится под сомнение своевременное освоение средств субсидии в размере 825,5 тыс.рублей по итогам года. На момент проверки по состоянию на 07.12.2018 г. отделом сметно – договорной работы Управления образования оформляются Соглашения на предоставление целевых субсидий вышеуказанным учреждениям. 

Выводы:

1. Общая сумма проверенных средств за период 2017-2018 гг. по подпрограмме «Отдых и оздоровление детей» муниципальной программы «Развитие образования городского округа «город Якутск» составила 114 923,01 тыс.рублей, из них:
- за 2017 г. - 57 607,11 тыс.рублей (41 596,0 тыс.рублей - средства субсидии из государственного бюджета РС (Я), 16 011,0 тыс.рублей – средства из местного бюджета ГО «город Якутск»);
- за 2018 г. – 57 315,94 тыс.рублей (42 082,00 тыс.рублей – средства субсидии из государственного бюджета РС (Я), 15 233,94 тыс.рублей – средства из местного бюджета ГО «город Якутск»).
2. Из них общая сумма выявленных нарушений по итогам проверки за проверяемый период составила 6 448,3 тыс.рублей, в том числе:
3. В нарушение абз.4 ч.1. ст.179 Бюджетного кодекса РФ и постановления Окружной администрации г. Якутска от 29.01.2016 №11п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых и муниципальных программ городского округа «город Якутск», ответственный исполнитель муниципальной программы в лице Управления образования, своевременно не внес изменения в муниципальную программу, в размере 787,95 тыс.рублей, выделенных на укрепление материально-технической базы в соответствии с пунктом Плана реализации мероприятий «Обеспечение лагерей (летних детских дач) системами видеонаблюдения ДЗСОЛ «Радуга» в 2017 г. При этом, видеонаблюдение в лагере было ранее уже установлено. Также Управлением образования, своевременно не внесены корректировки в части изменений объемов финансирования по подпрограммам муниципальной программы «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2018-20122 г.» в сторону уменьшения на 50,0 тыс.рублей подпрограммы №5 и увеличения подпрограммы №6 на сумму 50,0 тыс.рублей, выделенному МОБУ «СОШ №17», на выполнение работ по ремонту пожарной сигнализации в 2018 г.;
4. В нарушение ч.4 ст.15 Закона №44-ФЗ за проверяемый период 2017 – 2018 гг., автономным учреждением «Саха политехнический лицей» закупки осуществлялись на основании порядка, установленного Законом №44-ФЗ. В рамках охваченных контрольным мероприятием проверенных средств по подпрограмме «Отдых и оздоровление детей и подростков» муниципальной программы «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2017 и 2018 гг., общая сумма договоров, заключенных на основании Закона №44-ФЗ, когда данные договора должны быть заключенными в рамках Закона №223- ФЗ, составила:
- в 2017 г. - 3 008,58 тыс.рублей (1 976,42 тыс.рублей (РБ) + 244,21 тыс.рублей (МБ) + 787,95 тыс.рублей (МБ);
- в 2018 г. – 1 627,65 тыс.рублей (1 023,69 тыс.рублей (РБ) + 306,25 тыс.рублей (МБ) + 144,28 тыс.рублей (МБ) + 53,43 тыс.рублей (МБ) + 100,0 тыс.рублей (МБ).
5. В нарушение ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ допущено нецелевое расходование средств из местного бюджета, выраженное в оплате невыполненных работ в сумме 14,21 тыс.рублей по муниципальному контракту от 20.07.2017 г. №8, заключенному с ООО «Энергия» на выполнение ремонтных работ по электроснабжению;
6. В результате, несогласованных действий Центральной бухгалтерии образовательных учреждений и МОБУ «Средняя общеобразовательная школа №21» в утвержденном «Отчете об использовании субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время по состоянию на 01.01.2018 г.», допущено расхождение по средствам, выделенным ДЗСОЛ «Родничок», в размере 959,91 тыс.рублей. Вследствие чего, Контрольно – счетная палата г.Якутска, ставит под сомнение достоверность данных утвержденного отчета по использованию средств государственной субсидии выделенных на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время по состоянию на 01.01.2018 г, установленного Постановлением Правительства РС(Я) от 25.12.2013 №477 «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления»;
7. В нарушение Приказа Минкультуры России от 25.08.2010 г. №558 «Об утверждении «Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения», МОБУ СОШ №5 им.Н.О.Кривошапкина, МОБУ СОШ №24, МОБУ СОШ №10, первичные подтверждающие документы детей по зачислению детей в лагеря дневного пребывания (получение путевок) за 2017 г., не сохранены, что указывает на ненадлежащий контроль со стороны Отдела воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования, в части ведения документации начальниками лагерей, контроля сроков хранения документации на детей, формирующихся в результате организации деятельности летнего досуга в лагерях дневного пребывания;
8. В нарушение ст.91 Трудового кодекса РФ работодатель, в лице директора МОБУ СОШ №25 И.Ю. Захарова, обязанность по ведению учета времени, фактически отработанного за первый сезон 2017 г. медицинским работником и вожатой лагеря дневного пребывания, не исполнил;
9. В нарушение п.3.1. Положения об отделе технического и строительного контроля МКУ «Управление образования» в соответствии с задачей по организации и управлении капитальным и текущим ремонтом муниципальных учреждений и иных муниципальных учреждений подведомственных Управлению образования Окружной администрации города Якутска, функция по техническому контролю приемки выполненных работ, контролю над соответствием выполненных работ, соответствию видам, объемам, качеству выполненных работ по заключенным в 2017 г. договорам на выполнение работ по ремонту ДЗСОЛ «Радуга», отделом не осуществлена;
10. [bookmark: _GoBack]В связи с поздним изданием Управлением образования приказа о выделении средств на мероприятие «Обеспечение загородных лагерей системами видеонаблюдения» подпрограммы №5 муниципальной программы «Развитие образования городского округа «город Якутск» в 2018-2022 г.», допущено несвоевременное освоение средств субсидии в размере 825,5 тыс.рублей. 



Предложения:

1. Заместителю главы городского округа  «город Якутск» по социальным вопросам (Степанова Н.Р.):
- взять под контроль своевременное внесение корректировок Управлением образования в муниципальную программу «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2018-2022 гг.» в соответствии с постановлением Окружной администрации г.Якутска от 29.01.2016 г. №11п «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых и муниципальных программ городского округа «город Якутск».
2. Управлению образования Окружной администрации города Якутска (А.К.Семенов):
- отделу воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования обеспечить контроль над ведением документации начальниками лагерей, в частности, по срокам хранения документации на детей, образующихся в результате организации деятельности летнего досуга в лагерях, закрепленных за муниципальными образовательными учреждениями, также над соблюдением Трудового законодательства РФ директорами муниципальных образовательных учреждений при приеме работников в лагеря и ведению учета рабочего времени;
- в целях предотвращения нецелевого расходования бюджетных средств в Порядок подбора и направления детей и подростков, касающегося выездного летнего отдыха в оздоровительные лагеря за пределами РС (Я), установить четкое разграничение по возрастному ограничению, путем добавления слова «включительно», либо предлога «по»;
- в соответствии с постановлением Окружной администрации г.Якутска от 29.01.2016 №11п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых и муниципальных программ городского округа «город Якутск», своевременно вносить корректировки в муниципальную программу «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2018-2022 г.»;
- в соответствии с Положением отдела технического и строительного контроля Управления образования обязать осуществлять функции по техническому контролю приемки выполненных работ, контролю над соответствием выполненных работ, видам, объемам, качеству выполненных работ по всем договорам на выполнение работ по текущему, капитальному ремонту ДЗСОЛ «Радуга», закрепленным за МАОУ «Саха политехнический лицей»;
- не допускать нецелевого расходования бюджетных средств, выделенных на текущий, капитальный ремонт детских оздоровительных лагерей, закрепленных за муниципальными образовательными учреждениями;
- принять меры по восстановлению нецелевого расходования бюджетных средств в размере 14,21 тыс.рублей;
- принять меры по отношению к ответственным лицам, допустивших несвоевременное освоение бюджетных средств в размере 825,5 тыс.рублей, выделенных на замену камер видеонаблюдения.


3.	МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных образовательных учреждений» (Н.А.Филатова):
- обеспечить предоставление достоверной отчетности об использовании субсидий, выделяемых (из республиканского и местного бюджетов) на организацию отдыха и оздоровление детей в каникулярное время;
- отработать с получателями субсидии по своевременному представлению отчетности об использовании субсидии в соответствии с установленной формой и сроками, согласно условию Соглашения на предоставление целевых субсидий образовательным учреждениям.
4.	МАОУ «Саха политехнический лицей» (Н.К.Тимофеева):
- осуществлять закупки в порядке, в соответствии с Законом №223-ФЗ. Руководствоваться ч.4 ст.15 Законом №44-ФЗ в случаях, когда закупки осуществляются за счет средств, полученных из бюджетов бюджетной системы РФ на осуществление капитальных вложений в объекты государственной или муниципальной собственности.





Аудитор
Контрольно – счетной палаты г.Якутска					      Е.В.Третьякова
image1.png




